Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0263/2022
Em, 18 de novembro de 2022

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO PROFESSOR MOISES MESSIAS
PORTO DE OLIVEIRA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Professor Moises Messias Porto de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao
nosso Município.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Moises Messias Porto de Oliveira, nasceu no Hospital Santa Isabel no dia 25 de
julho de 79. Moisés é Filho de dona Anedina, conhecida por todos, como Dona Neide
ou irmã Neide; uma mulher guerreira. Dona Neide foi uma tradicional lavadeira de
roupas. Lavando roupas de pessoas "grande relevância" na cidade, de famílias
tradicionais do nosso Município.  Incluindo neste norral, a família do ex prefeito Alair
Corrêa, dentre outras.   Moises é o filho mais novo de um total de 6 e o único homem
da família. Foi o primeiro membro da família a concluir o antigo 2 grau (atual ensino
médio), foi o primeiro a entrar e concluir um curso superior, o primeiro da família a
fazer uma especialização.

Professor Moises atua na rede pública estadual de educação com dois concursos.
Já lecionou em diversas unidades escolares do município com destaque para o Rui
Barbosa e Santa Rosa. Concorreu no ano de 2016 ao cargo de vereador na cidade
ficando na suplência com 508 votos.

 Moises atuou de forma efetiva como coordenador do projeto social R12. Projeto
social que foi de suma importância para diversas famílias. Professor Moises acredita que
é indispensável, uma participação humana, solidária e empática perante os conflitos de
nossa sociedade.  A ação social acontecia em diversos pontos de nossa cidade, e
contemplava famílias, crianças jovens e adultos.  Moises e seus companheiros da
comitiva, saíam pelos setores da cidade, realizando ação social e ajudando diversas
famílias carentes. É um homem de coração nobre, que emprega boa parte do seu tempo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 para praticar o bem, para fazer outras pessoas felizes, para plantar esperança no coração

dos necessitados e para encher de alegria crianças e jovens, especialmente as carentes,

ofertando-lhes não só o bem material, mas o que lhe é mais sagrado amor e atenção.

Muitas vezes alimento, brinquedo, sorrisos e abraços, atenção e o carinho. Por isto, este

homem vocacionado ao bem servir, que de forma contínua ajudou por diversas vezes os

que mais necessitam.
Hoje possui um canal no youtube com mais de 152 mil inscritos. O canal procura

debater de forma simples e objetiva as ideias e teorias da área humana e suas
especificidades em filosofia, sociologia e história. Uma alternativa criativa para os
estudantes e jovens, promovendo o acesso aos conteúdos por meio de um engajamento
maior promovendo uma percepção dos jovens, perante diversos temas de relevância na
atualidade.

Professor é um dos profissionais mais importantes, é a profissão matriz, a fonte,
porque afinal, um médico ou um advogado só são o que são, porque frequentaram os
bancos de escola e tinha um professor com régua, caneta ou giz pronto para ensinar.
Constituindo-se em alicerce de nossa sociedade. É o instrumento que mais contribui
para a educação. Este profissional vive buscando proporcionar oportunidades de
crescimento cultural e inclusão social, e o professor Moisés desempenha seu papel com
amor, extrema responsabilidade e muito brilhantismo. Sabemos o quanto é importante o
trabalho de um professor, principalmente em escola pública, sabemos que as pessoas
veem o professor como um amparo um norte, por isso Moisés não deixa de, estimular os
sonhos de cada aluno.  Não à toa, que a palavra professor provém do verbo professar,
Moises transpassou as barreiras de um mero educador, cumprindo a missão transmitindo
conhecimento, encarando lutas diárias e tendo de se adaptar à realidades que nem
sempre são as melhores para o ensinar acreditando sempre  na capacidade de seus
alunos, quando eles mesmos não acreditam.

Professor Moises Passou toda a sua infância no bairro Guarani, que na época era
chamado de Capão da Paca.  Seus amigos o chamavam de Sian. Orgulha se em dizer
"eu tive uma infância feliz!  Quando adolescente, queria ser pastor "quando crescer"...
Algo que era um sonho da família, mas quis o destino que ele tornasse professor... o
Professor Moises.

Diante do exposto, peço a aprovação dos Nobres Pares diante esta Moção de
Aplausos.